Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc [ập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2015

THÔNG Tư
Quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

Giải báo chí Quốc gia

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 thảng 6 năm 2003 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn củ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu to chức của Bộ
Tài chỉnh;

Thực hiện Quyết định sổ 1694/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2014 của
Thủ tướng Chỉnh phủ, phê duyệt Đe án Nâng cao chất lượng Giải báo chí
Quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chỉnh Hành chính sụè nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định việc quản lý và sử
dụng kỉnh phí thực hiện Giải bảo chí Quốc gia.

Điều lắ Phạm vi điều chỉnh và đổi tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng
kinh phí thực hiện Giải báo chí Quốc gia.

2. Đổi tượng áp dụng:

a) Hội đồng Giải báo chí Quốc gia.

b) Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam và Hội Nhà báo các cấp ở địa
phương.

c) Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Nguồn kinh phí

1 ề Nguồn hỗ trợ của ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi sự
nghiệp văn hóa thông tin hàng năm của Hội Nhà báo Việt Nam.

2. Nguồn hỗ trợ họp pháp khác của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong
nước và nước ngoài (nếu có).

Điều 3. Nội dung chi

1. Chi giải thưởng.

2. Chi thù lao thành viên các Hội đồng:

a) Hội đồng chấm giải vòng sơ khảo:

Chi thù ỉ ao thành viên Hội đồng sơ khảo thực hiện việc đánh giá, thẩm
cíịnh, chắm điểm tác phẩm báo chí đã được tuyển chọn ở cấp cơ sở, chọn ra
những tác phẩm báo chí đạt tiêu chuẩn vòng sơ khảo có đủ điều kiện tham dự
vòng chung khảo;

b) Hội đồng chẩm giải vòng chung khảo:

Chi thù lao thành viên Hội đồng chung khảo thực hiện các công việc:
Đọc và đánh giá lấc phẩm báo in, báo Điện tử; nghe, xem tác phẩm báo nói,
báo hình, ảnh báio chí; nhận xét, thẩm định tác phẩm báo chí đã được vào
vòng chung khảo; bỏ phiếu kín để chọn ra những tác phẩm báo chí có đủ điêu
kiện đạt giải thưởng qua chấm vòng chung khảo, báo cáo Hội đồng Giải báo
chí Quốc gia phê duyệt theo quy định.

3. Chi th'ẵù lao họp Hội đồng và các Ban giúp việc:

a) Hội đồng Giải báo chí Quốc gia: Chi các cuộc họp của Hội đồng Giải
báo chí Quốc gia để thực hiện việc xem xét, thẩm định, tham gia ý kiến, thông
qua để ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Giải báo chí Quốc
gia theo thấm quyền: Điều lệ giải, quy chế hướng dẫn tuyển chọn; xem xét,
quyết định vê cơ cấu giải thưởng, giá trị giải thưởng, quyết định trao giải
thường cao các lác phẩm báo chí đạt giải thưởng hàng năm;

b) Hội đồng S'J khảo: Chi các cuộc họp của Hội đồng sơ khảo để thực
hiện V (éc xem xét, tham gia ý kiến xây dựng các văn bản: Điều lệ giải, quy
định, quy chế làm việc của Hội đồng sơ khảo, quy chế tuyển chọn, thẩm định
và cách thức chẩm tác phẩm báo chí tham dự giải vòng sơ khảo; thảo luận,
trao đối, đánh giá tác phẩm báo chí, thống nhất lựa chọn ra những tác phâm
báo chí đạt tiêu chuẩn vòng sơ khảo có đủ điều kiện tham dự vòng chung
khảo;

c) Hội dồng chung khảo: Chi các cuộc họp của Hội đồng chung khảo để
thực hiện việc xem xét, tham gia ý kiến xây dựng các văn bản: Điều lệ giải,
quy định, QUV chế làm việc của Hội đồng chung khảo, quy chế tuyến chọn,
chẩm định và cách thức chấm tác phẩm báo chí tham dự giải vòng chung
khảo; thảo luận, tvao đổi, đánh giá tác phẩm báo chí, thống nhất lựa chọn ra
những tác phẩm báo chí đủ điều kiện đạt giải thưởng qua chấm giải vòng
chung khảo;

d) Các Eían giúp việc, phục vụ Giải: Chi các cuộc họp của các Ban giúp
việc, phục vụ Giải để chuẩn bị nội dung và các vấn đề cần xin ý kiến tại các

2

cuộc họp Hội đồng; gồm: Ban Thư ký tổng hợp giải; Ban Tài chính giải; Ban
Th ông tin, tuyên truyền và vận động lài trợ.

4. Chi hỗ trợ các hoạt động khác liên quan trực tiếp đến việc thực hiện
Giâi báo chí Quốc gia:

a) Chi thuê tư vấn, chuyên gia (nếu có) nhằm phục vụ công tác xét và
cl lâm giải vòng sơ khảo và vòng chung khảo;

b) Chi cho công tác tuyển chọn ở cơ sở (áp dụng cho số tác phẩm được
xét dự giải): Kinh phí cho công tác tuyển chọn các tác phẩm dự Giải ở cơ sở
bao gồm chi phí tuyển chọn, in và sao gửi tác phẩm báo chí xét dự Giải (báo
in, báo nói, báo hình, báo điện tử và ảnh báo chí) tại các Hội Nhà báo tỉnh,
thành pho trực thuộc Trung ương, các Liên Chi hội và một số Chi hội trực
thuộc Trung ương Hội:

c) Chi cho côiig tác soạn thảo văn bản hướng dẫn thực hiện giải;

d) Các khoải 1 chi khác có liên quan trực tiếp đến Giải báo chí Quốc gia:
Chi tiền điện, tiền nước, tiền nhiên liệu, văn phòng phẩm và vật tư văn

phòng cần thiết khác, cước phí điện thoại trong nước, cước phí bưu chính,
Fax, thuê hội trường để tổ chức các cuộc họp (nếu có), chi công tác in ẩn, chi
nhân bản tác phẩm báo chí tham dự giải vòng sơ khảo, vòng chung khảo gửi
Hội đông chấm giải vòng sơ khảo và chung khảo (phô tô tác phấm báo in; in
ảnh tác phẩm báo chí dự chung khảo; ghi đĩa, băng hình tác phẩm báo nói,
báo hình\ làm bằng chứng nhận giải thưởng, làm biểu tượng giải thưởng, chi
hỗ trợ chi phí đi lại, tiền ăn, ở đối với tác giả đang công tác ở các địa phương
ngoài Hà Nội về nhận giải, chi thanh toán hợp đồng với bên ngoài đối với
những công việc cần thiết phục vụ việc xét trao giải;

đ) Chi công tác phí, hội nghị, hội thảo, tập huấn;

e) Chi phí lễ trao Giải báo chí Quốc gia.

Điều 4. Mức chi

1. Chi giải thưưng:

Mức tiền thưởng của các giải thưởng hàng năm do Hội đồng Giải báo
chí Quốc gia xem xét, quyết định điều chỉnh căn cứ vào khả năng kinh phí,
qiỉy mô và chất lượng tác phẩm tham dự giải.

2. Chí thù lao cho thành viên các Hội đồng:

Căn cứ dự toán ngân sách được giao; tình hình thực tế triển khai nhiệm
vụ xét, chấm giải các vòng sơ khảo, chung khảo năm trước, Hội đông Giải
báo chí Quốc gia xem xét, quyết định mức chi thù lao xét, thẩm định và chẩm
giải năm sau của Hội đong chấm giải vòng sơ khảo và chung khảo.

3. Chi thù lao họp Hội đồng và các Ban giúp việc:

3

a) Thù lao họp Hội đồng:

- Chủ tịch Hội đồng: 300.000 đồng/người/buổi;

- Thành viên Hội đồng: 200.000 đồng/người/buổi;

- Đại biểu dự và tham gia đóng góp ý kiến: 100.000 đồng/buổi.

b) Thù lao các cuộc họp của các Ban giúp việc:

- Chủ trì cuộc họp: 150.000 đồng/người/buổi;

- Đại biểu dự và tham gia đóng góp ý kiến: 100.000 đồng/người/buổi.

4. Chi hồ trợ các hoạt động khác liên quan trực tiếp đến việc thực hiện
Giải báo chí Quốc gia:

a) Chi thuê tư vấn, chuyên gia:

Trường họp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng Giải báo chí Quốc gia quyết
định việc thuê tư vấn, chuyên gia đầu ngành để thực hiện việc thâm định hiệu
quả, tính xác thực của tác phẩm báo chí (nếu có) nhằm phục vụ công tác xét
và chấm giải. Mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 02/2015/TT-
BLĐTB&XH ngày 12/01/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy
định mức lương đối với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói
thầu cung cấp dịch vụ tư vấn áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử
dụng von nhà nước;

b) Chi cho công tác tuyển chọn ở cơ sở:

Định mức chi tối đa cho một tác phẩm được các Hội đồng tuyển chọn ở
cơ sở gửi về dự Giải: 150.000 đồng/tác phẩm, đã bao gồm thù lao Hội đồng
tuyến chọn ở cơ sở, chi phí sao in tác phẩm và in phóng ảnh, ghi đĩa CD, VCD,
DVD, cước chuyến phát nhanh và các chi phí khác có liên quan.

Ban Quản lý Quỹ Giải có trách nhiệm chuyển khoản chi trả khoản kinh
phí này cho các Hội đồng tuyển chọn ở cơ sở;

c) Chi cho công tác dự thảo văn bản:

- Chi soạn thảo các văn bản: Điều lệ giải, quy định, quyết định, quy chế
có nội dung về hướng dẫn triển khai thực hiện Giải báo chí Quốc gia, trình
cấp có thẩm quyền phê duyệt. Mức chi không quá 1.000.000 đồng/văn bản;

- Chi cho cá nhân tham gia hội nghị, hội thảo đóng góp ý kiến vào dự
thảo văn bản; hoàn chỉnh văn bản trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Mức
chi: Người chủ trì cuộc họp: 150.000 đồng/người/buổi; các thành viên tham
dự: 100.000 đồng/người/buổi;

- Chi thuê dịch tài liệu tham khảo (nếu có): Dịch tài liệu từ tiếng Anh
hoặc tiếng của một nước thuộc EƯ sang tiếng Việt: Tối đa không quá 120.000
đồng/trang 350 từ. Dịch tài liệu từ tiếng Việt sang tiếng Anh hoặc tiếng của
một nước thuộc EU: Tối đa không quá 150.000 đồng/trang 350 từ.